

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

(Euros)

RÚBRICAS	Notas	DATAS	
		31-12-2014	31-12-2013
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos Fixos Tangíveis	6.1	111.093,38 €	112.699,11 €
Investimentos Financeiros	6.2	14.585,80 €	14.585,80 €
		125.679,18 €	127.284,91 €
Activo corrente			
Inventários	6.3	1.169,00 €	1.193,69 €
Clientes	6.4	3.095,57 €	3.456,82 €
Outras contas a Receber	6.6	78.144,28 €	75.674,58 €
Diferimentos	6.7	96,89 €	310,35 €
Caixa e Depósitos Bancários	6.8	67.325,76 €	65.313,19 €
		149.831,50 €	145.948,63 €
TOTAL DO ACTIVO		275.510,68 €	273.233,54 €
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	6.9	55.556,71 €	55.556,71 €
Ajustamentos em Ativos	6.9	24.694,42 €	24.694,42 €
Resultados Transitados	6.9	-109.573,59 €	-125.983,44 €
Excedentes de revalorização	6.9	39.566,42 €	39.566,42 €
Outras Variações nos Fundos Próprios	6.9	49.879,79 €	49.879,79 €
		60.123,75 €	43.713,90 €
Resultado Líquido do Período	6.9	10.582,24 €	16.409,85 €
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	6.9	70.705,99 €	60.123,75 €
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Outras contas a pagar	6.13	24.571,18 €	28.321,18 €
		24.571,18 €	28.321,18 €
Passivo corrente			
Fornecedores	6.10	10.138,32 €	10.586,25 €
Estado e Outros Entes Públicos	6.11	6.581,07 €	12.766,65 €
Financiamentos Obtidos	6.12	150.000,00 €	151.709,98 €
Outras Contas a pagar	6.13 e 6.14	13.514,12 €	9.725,73 €
		180.233,51 €	184.788,61 €
TOTAL DO PASSIVO		204.804,69 €	213.109,79 €
TOTAL DOS F. PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		275.510,68 €	273.233,54 €

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

31 DE DEZEMBRO DE 2014

(EUROS)

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		31-12-2014	31-12-2013
Vendas e Serviços Prestados	7.1	73.494,61 €	48.345,66 €
Subsídios à exploração	7.2	309.723,43 €	347.766,12 €
Custo das merc. vendidas matérias cons ^{as}	7.3	-2.431,65 €	-2.629,06 €
Fornecimentos e serviços externos	7.4	-248.999,63 €	-240.484,65 €
Gastos com o pessoal	7.5	-70.630,51 €	-71.063,57 €
Outros Rendimentos e Ganhos	7.6	4.685,22 €	688,54 €
Outros Gastos e Perdas	7.7	-44.750,36 €	-57.034,00 €
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		21.091,11 €	25.589,04 €
Gastos /Reversões depreciação e amortização	7.8	-1.605,73 €	-1.605,73 €
Resultados Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		19.485,38 €	23.983,31 €
Juros e Rendimentos Similares Obtidos		0,00 €	0,00 €
Juros e Gastos Similares Suportados	7.9	-8.903,14 €	-7.573,46 €
Resultados antes de impostos		10.582,24 €	16.409,85 €
Imposto sobre rendimento do período		0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do Período		10.582,24 €	16.409,85 €